



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

• TERRA DO ARTESANATO •

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR – ETP

PREAMBULO

Conforme disposto na Lei Federal nº. 14.133/2021, as contratações públicas devem ser precedidas de Estudos Técnicos Preliminares (ETP's). A elaboração do estudo técnico preliminar constitui a primeira etapa do planejamento de uma contratação (planejamento preliminar) e tem como objetivo assegurar a viabilidade técnica e econômica da contratação / aquisição e embasar o termo de referência / projeto básico / plano de trabalho, que somente será elaborado se a contratação / aquisição for considerada viável. Objetivando subsidiar a elaboração do ETP é importante examinar os normativos (normas, regras, preceitos e legislações) que disciplinam os materiais / equipamentos / serviços a serem contratados / adquiridos, de acordo com a sua natureza, além de analisar as contratações / aquisições anteriores do mesmo objeto, a fim de identificar as inconsistências ocorridas nas fases de planejamento, seleção do fornecedor e execução do objeto. Pelo exposto, passa a ser elaborado o presente Estudo Técnico Preliminar, com os requisitos positivados no artigo 18, §1º e incisos I ao XIII, da Lei 14.133/21

1. IDENTIFICAÇÃO DO DEMANDANTE

- **Órgão/Entidade:** Prefeitura Municipal de Potim
- **Unidade Demandante:** Secretarias Municipais
- **Responsável pela Elaboração:** Ademar dos Santos Filho – Secretário Municipal de Administração

2. OBJETO DA CONTRATAÇÃO

2.1 REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO MATERIAL E ESCRITORIO E DESCARTAVEIS PARA USO DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM/SP, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO ETP.



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

• TERRA DO ARTESANATO •

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

3. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO (ART. 18, INCISO I)

3.1 - O presente estudo técnico preliminar visa subsidiar a contratação, por meio de **Registro de Preços**, para aquisição de materiais de escritório e descartáveis destinados às diversas Secretarias Municipais de Potim.

3.2 - A aquisição de materiais de escritório é fundamental para assegurar o pleno funcionamento das atividades administrativas desenvolvidas pelas Secretarias Municipais. Tais insumos, como papéis, canetas, pastas, grampeadores e outros itens de uso diário, são essenciais para a elaboração de documentos, organização de processos, registros internos e atendimento ao público, garantindo que os serviços prestados à população sejam realizados de forma eficiente e contínua.

3.3 - A ausência ou escassez desses materiais compromete diretamente a produtividade e a qualidade do trabalho, podendo gerar atrasos no andamento de processos, prejuízos à comunicação interna e dificuldade no registro e controle das atividades. Além disso, a reposição adequada dos insumos contribui para a manutenção da padronização e qualidade dos serviços, evitando imprevistos que possam impactar negativamente o desempenho das equipes e a satisfação dos cidadãos.

3.4 - A adoção do **Sistema de Registro de Preços** para a aquisição de pneus novos, de primeira linha, representa a forma mais econômica e eficiente de atender a essa necessidade, pois possibilita:

- **Compras planejadas e parceladas**, de acordo com a demanda real, evitando estoques desnecessários e desperdício de recursos;
- **Atendimento imediato** às necessidades emergenciais de substituição, reduzindo o tempo de veículos parados;
- **Padronização da qualidade** dos produtos adquiridos, assegurando que todos os pneus sejam novos, de primeira linha, com certificação do INMETRO e garantia mínima;



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

• TERRA DO ARTESANATO •

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

- **Racionalização dos custos**, por meio da obtenção de preços competitivos e fixados por período definido, evitando oscilações do mercado.

3.5 - Dessa forma, a presente contratação visa atender de maneira planejada e organizada às necessidades das diversas Secretarias, por meio de um fornecimento regular e adequado de materiais de escritório. Tal medida possibilitará melhor gestão de recursos, otimização de processos administrativos e garantia da continuidade dos serviços essenciais à comunidade, em consonância com os princípios da eficiência e economicidade da Administração Pública.

4. DOS ITENS, QUANTIDADES E VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO (ART. 18, INCISO III)

4.1 Visando a agilidade do processo, os itens e quantitativos a serem adquiridos, buscou-se estimar o consumo médio dos anos anteriores, entendendo que no decorrer do período do contrato podem haver variações no consumo.

4.2. Para fins de orçamentação e análise de vantajosidade da solução, foi realizada análise criteriosa dos preços coletados, verificando a razoabilidade da aferição do preço, com a desconsideração dos preços inexequíveis ou excessivamente elevados, com objetivo de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendam às necessidades da administração. Considerando ser uma prestação de serviços de fornecimento de tintas e insumos para demarcação viária sempre quando solicitado pela Prefeitura, optou-se pela adoção do Sistema de Registro de Preços, tendo em vista a vida útil do objeto e a grande demanda na aquisição para as diversas manutenções no Município de Potim.

4.2 Em conformidade com a Lei 14.133/2021, a estimativa de preços foi realizada utilizando a mediana, em vez da média aritmética, para mitigar a influência de valores extremos. O levantamento de preços de mercado, que fundamentou a mediana



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

• TERRA DO ARTESANATO •

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

comparativa a seguir, foi conduzido por meio de consulta direta a fornecedores e análise de contratos similares obtidos no Banco de Preços e Portal Nacional de Contratações Públicas conforme documento em anexo e que faz parte integrante deste ETP.

Os itens cotados foram os seguintes:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	AGENDA DE MESA - ENCADERNADA, POSSUI 368 PÁGINAS EM PAPEL BRANCO FSC NO FORMATO 14,5 CM X 20,5 CM. POSSUI CALENDÁRIO PARA 3 ANOS CONSECUTIVOS, DATAS COMEMORATIVAS, FERIADOS INTERNACIONAIS, DATAS COMEMORATIVAS, TABELAS DE CONVERSÕES, VOCABULÁRIO COMERCIAL, ANIVERSÁRIOS, PLANEJAMENTOS, MODELO DIÁRIO, AEROPORTOS, CÓDIGOS DDD E DDI, 5 IDIOMAS, ÍNDICE TELEFÔNICO, MAPA DO MUNDO, FITA MARCADORA E PICOTE ARREDONDADO. POSSUI MARCAÇÃO DE HORÁRIOS EM SUAS PÁGINAS DIÁRIAS -	UN	105	R\$ 105,85	R\$ 11.114,25
2	AGENDA EXECUTIVA/COMERCIAL - ESPIRAL, ANO 2024, COM 01 DIA POR PAGINA; DIMENSÕES 200 X 275 MM; REVESTIDA DE MATERIAL SINTÉTICO; FOLHA PESANDO 63G/M2, PAPEL OFFSET BRANCO, 200 FOLHAS; CAPA DURA, NA COR PRETA; C/ BOLSA PLÁSTICA INTERNA -	UN	600	R\$ 81,12	R\$ 48.672,00
3	ALFINETE PARA MAPA - TIPO REDONDO, COLORIDO, DIMENSÕES: 9,5 MM. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	100	R\$ 8,21	R\$ 821,00
4	ALMOFADA PARA CARIMBO - COM TAMPÁ PLÁSTICA Nº 3, COR AZUL, MED. 6,7 X 11,0 CM.	UN	20	R\$ 5,58	R\$ 111,55
5	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO - MATERIAL DA BASE EM FELTRO, MATERIAL DO CORPO MADEIRA, COMPRIMENTO 15 CM X LARGURA 4,50 CM X ALTURA 2,5 CM, COM RESERVA.	UN	200	R\$ 5,23	R\$ 1.046,00
6	APAGADOR PARA QUADRO NEGRO - APAGADOR DE GIZ PARA QUADRO E LOUSA; CORPO MATERIAL MDF, FIBRA MÉDIA; COM BASE DE FELTRO DE NO MÍNIMO 4 MM.	UN	100	R\$ 4,26	R\$ 426,00
7	APONTADOR C/ DEPOSITO QUADRADO - TIPO JUMBO, COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E AS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES.	UN	1.500	R\$ 4,78	R\$ 7.170,00
8	APONTADOR COM DEPÓSITO 2,5 CM x 5 CM - LÂMINA DE AÇO TEMPERADO C/ EXCELENTE FIO DE CORTE. ÓTIMA APONTABILIDADE. DIMENSÕES LARGURA 2,5 CM X ALTURA 5 CM.	UN	5.200	R\$ 4,16	R\$ 21.632,00
9	APONTADOR DE METAL - 01 FURO, SIMPLES.	UN	30	R\$ 3,99	R\$ 119,70
10	APONTADOR DE POLIESTIRENO PARA LÁPIS - RÍGIDO; COM DEPOSITO, PARA LÁPIS TAMANHO JUMBO (DIÂMETRO 10 MM); E SUAS CONDIÇÕES DEVERA O ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS NBR-11786 E NBR15236; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E AS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES.	UN	100	R\$ 5,11	R\$ 511,25
11	BANDEJA DE ACRILICO 3 ANDARES - ORGANIZADOR DE PAPEIS NA MESA, CAIXA ARTICULÁVEL COM TRES BANDEJAS NO TAMANHO OFÍCIO. DIMENSÕES APROXIMADAS 25,4 X 12 X 37,2 CM (LARGURA X ALTURA X COMPRIMENTO), COR FUMÊ TRANSPARENTE.	UN	50	R\$ 154,60	R\$ 7.730,00
12	BARBANTE COLORIDO - NÚMERO 06; COMPOSIÇÃO: 85% ALGODÃO; 15% OUTRAS FIBRAS; CONTÉM: 610 M; CORES: DIVERSAS, 600 GR.	RL	20	R\$ 62,79	R\$ 1.255,80
13	BARBANTE DE ALGODÃO COR BRANCO - QUANTIDADE DE FIOS 8, ACABAMENTO SUPERFICIAL TORCIDO. PT COM 06 UNIDADES.	UN	100	R\$ 28,62	R\$ 2.862,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

• TERRA DO ARTESANATO •

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

14	BARBANTE DE ALGODÃO COR CRU - QUANTIDADE DE FIOS 8; COM 100 GRAMAS, 65 METROS.	RL	25	R\$ 7,07	R\$ 176,75
15	BASTÃO DE COLA QUENTE FINA - DIÂMETRO DE 07 MM, TRANSPARENTE; EMBALAGEM COM 01 KG.	PT	150	R\$ 66,34	R\$ 9.951,00
16	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSA - DIÂMETRO DE 11 MM, TRANSPARENTE; EMBALAGEM COM 01 KG.	PT	100	R\$ 58,25	R\$ 5.825,00
17	BEXIGA Nº 9 CORES DIVERSAS C/50 UNIDADES - COM FORMATO ARREDONDADO, EM CORES VIBRANTES, BRILHO INTENSO E QUE NÃO SOLTA TINTA. NAS CORES BRANCA, PRETA, VERMELHA, AMARELA, AZUL, ROSA, VERDE, PACOTE COM 50 UNIDADES. PRODUTO BIODEGRADÁVEL E COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. OBS.: CORES A SEREM SOLICITADAS DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA ADM.	PT	1.000	R\$ 18,84	R\$ 18.840,00
18	BLOCO ADESIVO DIMENSÃO 101 X 152 MM - NEON PAUTADO; 135 FOLHAS; COM 3 CORES DIFERENTES EM UM SÓ BLOCO; FOLHAS REPOSICIONÁVEIS COM ADESIVO DE QUALIDADE; PERMITE QUE SEJAM RETIRADOS E RECOLOCADOS; CADA BLOCO VEM COM 135 FOLHAS PAUTADAS SENDO 45 FOLHAS CADA COR: AMARELO, AZUL E ROSA. MATERIAL: PAPEL (75G/M²); REFERÊNCIA POST-IT NOTES – EMBALAGEM COM 01 BLOCO – QUANT. 50 – UNID. PC.	PT	50	R\$ 8,69	R\$ 434,50
19	BLOCO ADESIVO DIMENSÃO 11,9 X 43,2 MM - MARCADOR DE PÁGINA; 140 FOLHAS; 4 CORES SENDO: AMARELO, AZUL, LARANJA E ROSA; REFERÊNCIA POST-IT FLAGS – EMBALAGEM COM 04 BLOCOS – QUANT. 100 – UNID. PC.	PT	200	R\$ 7,20	R\$ 1.440,00
20	BLOCO ADESIVO DIMENSÃO 25 X 38 MM - MARCADOR DE PÁGINA; 44 FOLHAS; 4CORES; REFERENCIA POST-IT SUPER FLAGS – EMBALAGEM COM 02 BLOCOS.	PT	100	R\$ 8,72	R\$ 872,00
21	BLOCO ADESIVO DIMENSÃO 25,4 X 43,2 MM - MARCADOR DE PÁGINA; 100 FOLHAS; NAS SEGUINTE QUANTIDADES: 20 BLOCOS COR AZUL, 20 BLOCOS COR ROSA; 20 BLOCOS COR AMARELO; 20 BLOCOS COR VERDE; REFERENCIA POST-IT FLAGS – EMBALAGEM COM 01 BLOCO – QUANT. 80 – UNID. PC.	PT	150	R\$ 21,40	R\$ 3.210,00
22	BLOCO ADESIVO DIMENSÃO 3,8 X 5,0 CM - REFERÊNCIA POST-IT C/ 100 FOLHAS CADA, NA COR AMARELA - EMBALAGEM COM 04 BLOCOS.	PT	100	R\$ 11,33	R\$ 1.133,00
23	BLOCO ADESIVO DIMENSÃO 76 X 102 MM - REFERÊNCIA POST-IT, COM 100 FOLHAS, CORES VARIADAS - EMBALAGEM COM 4 BLOCOS.	PT	200	R\$ 18,36	R\$ 3.672,00
24	BLOCO ADESIVO TIPO POST IT, DIMENSÃO 76 X 76 MM - BLOCO C/ 100 FOLHAS, CORES VARIADAS.	PT	200	R\$ 6,26	R\$ 1.252,00
25	BLOQUINHOS DE RASCUNHO - FORMATO: 10X07 CM; CAPA E CONTRA CAPA EM KRAFT 80 GRAMAS; BLOCADO COM COLA BRANCA NO MENOR LADO; LISO SEM PAUTAS; CONTENDO 100 FOLHAS POR BLOCO.	PT	100	R\$ 4,66	R\$ 466,00
26	BOBINA P/ CALCULADORA 57 MM – DIMENSÕES 57 MM X 30 M.	UN	100	R\$ 2,76	R\$ 276,00
27	BOBINA PLÁSTICA PICOTADA - EMBALAGEM PLÁSTICA; SACOS PLÁSTICOS PARA USO EM GERAL; MEDIDAS: 35X45; PESO: 2,700 KG;	BB	20	R\$ 53,54	R\$ 1.070,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

• TERRA DO ARTESANATO •

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

28	BORRACHA BRANCA Nº 40 - BRANCA E MACIA, APLICÁVEL SOBRE DIVERSOS TIPOS DE SUPERFÍCIE E PARA QUALQUER GRADUAÇÃO DE GRAFITE, APAGANDO LÁPIS E LAPISEIRA. DIMENSÃO 3,3 C 2,3 X 0,8 CM, PESANDO 10/15 GR, ÓTIMA QUALIDADE.	UN	10.000	R\$ 0,61	R\$ 6.100,00
29	CADERNETA - ESPIRAL COLORIDA, CAPA DURA, FOLHAS PAUTADAS, 96 FOLHAS, 10 X 150.	UN	5.000	R\$ 11,45	R\$ 57.250,00
30	CADERNO TIPO BROCHURA - COSTURADO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, UNIVERSITÁRIO, CAPA DURA COM CORES VARIADAS, COM 96 FOLHAS. DIMENSÃO: 210 MM COMP. X 148 MM LARGURA, FOLHAS PAUTADAS.	UN	550	R\$ 9,93	R\$ 5.461,50
31	CADERNO TIPO BROCHURA CALIGRAFIA - 48 FOLHAS, MEDIDAS 142 X 200 MM	UN	1.000	R\$ 10,83	R\$ 10.830,00
32	CADERNO TIPO BROCHURÃO - COSTURADO; MATERIAL CELULOSE, VEGETAL; CAPA DURA, CORES VARIADAS COM 98 FOLHAS. DIMENSÕES 200 X 275 MM - FOLHAS PAUTADAS - LIVRE.	UN	7.500	R\$ 15,53	R\$ 116.475,00
33	CADERNO TIPO BROCHURÃO - COSTURADO; MATERIAL CELULOSE, VEGETAL; CAPA DURA, CORES VARIADAS COM 98 FOLHAS. DIMENSÕES 200 X 275 MM - FOLHAS PAUTADAS - COTA.	UN	1.000	R\$ 15,37	R\$ 15.370,00
34	CADERNO TIPO ESPIRAL DE MUSICA - C/ 40 FOLHAS, COM PAUTAS E ARAME GALVANIZADO; ESPESSURA DE 0,9 MM; NO FORMATO 1/4; C/ CAPA EM 04 CORES, GRAMATURA DA CAPA 230 G/M2; C/ 40 FOLHAS; GRAMATURA DA FOLHA 63 G/M2.	UN	150	R\$ 20,41	R\$ 3.061,50
35	CADERNO TIPO ESPIRAL DESENHO E CARTOGRAFIA - ESPIRAL COLORIDO, CAPA DURA TIPO CARTOLINA COM CORES VARIADAS, 96 FOLHAS, S/ CEDA. DIMENSÃO 275 X 200 MM, FORMATO A4 - LIVRE.	UN	8.000	R\$ 19,94	R\$ 159.520,00
36	CADERNO TIPO ESPIRAL DESENHO E CARTOGRAFIA - ESPIRAL COLORIDO, CAPA DURA TIPO CARTOLINA COM CORES VARIADAS, 96 FOLHAS, S/ CEDA. DIMENSÃO 275 X 200 MM, FORMATO A4 - COTA.	UN	1.000	R\$ 17,93	R\$ 17.930,00
37	CADERNO TIPO ESPIRAL UNIVERSITÁRIO 01 MATÉRIA - ARAME GALVANIZADO DE 0,9 A 1,1 MM, DE FORMATO 29 X 25 CM, CAPA EM 4 CORES, PESANDO 230 GR/M², 96 FOLHAS, ATENDER NORMA NBR 6046 E 15732 DE 2009.	UN	1.000	R\$ 15,80	R\$ 15.800,00
38	CADERNO TIPO ESPIRAL UNIVERSITÁRIO 10 MATÉRIAS - ESPIRAL COLORIDO, FOLHAS PAUTADAS, CAPA DURA, 200 FOLHAS, DIM. 275 X 200 MM, FORMATO A4 - LIVRE.	UN	2.500	R\$ 28,07	R\$ 70.175,00
39	CADERNO TIPO ESPIRAL UNIVERSITÁRIO 10 MATÉRIAS - ESPIRAL COLORIDO, FOLHAS PAUTADAS, CAPA DURA, 200 FOLHAS, DIM. 275 X 200 MM, FORMATO A4 - COTA.	UN	1.000	R\$ 32,35	R\$ 32.350,00
40	CAIXA ORGANIZADORA - DISPOSITIVOS DE FIXAÇÃO PARA UM MELHOR FECHO DA TAMPA. TRANSLÚCIDO, PERMITINDO A VIZUALIZAÇÃO DE SEU CONTEÚDO. LADOS COM FORMATO ANATÔMICO PARA MELHOR MANUSEIO. MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO DE MATERIAL: POLIPROPILENO; ALTURA: 27,6 CM; LARGURA: 33 CM; PROFUNDIDADE: 48,7 CM; DIMENSÃO: 27,6 X 33 X 48,7 CM; FORMATO: RETANGULAR.	UN	100	R\$ 109,30	R\$ 10.930,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

• TERRA DO ARTESANATO •

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

41	CAIXA PARA ARQUIVO - EM PAPELÃO, REVESTIDO EM KRAFT; (240 X 360 X 140) MM (AXLXP); NA COR PARDA, COM IMPRESSÃO PADRÃO.	UN	300	R\$ 5,27	R\$ 1.581,00
42	CALCULADORA ELETRÔNICA, 12 DÍGITOS GRANDES - DISPLAY GRANDE, AUTO-DESLIGA, INCLINAÇÃO DE VISOR. DIMENSÕES: 149 X 12 CM.	UN	50	R\$ 59,93	R\$ 2.996,50
43	CALCULADORA ELETRÔNICA, 8 DÍGITOS - DISPLAY GRANDE, AUTO-DESLIGA, INCLINAÇÃO DE VISOR. DIMENSÕES: ALTURA 13,2CM POR 10,5CM DE LARGURA.	UN	10	R\$ 34,37	R\$ 343,70
44	CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL COR AZUL - PRECISÃO NA ESCRITA FINA 0,8 MM, CORPO HEXAGONAL, TAMPA PLUG VENTILADA E DA MESMA COR DA TINTA, ESCRITA MACIA E SEM FALHAS. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO.	UN	10.000	R\$ 1,52	R\$ 15.200,00
45	CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL COR PRETA - PRECISÃO NA ESCRITA FINA 0,8 MM, CORPO HEXAGONAL, TAMPA PLUG VENTILADA E DA MESMA COR DA TINTA, ESCRITA MACIA E SEM FALHAS. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO.	UN	7.000	R\$ 1,67	R\$ 11.690,00
46	CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL COR VERMELHA - PRECISÃO NA ESCRITA FINA 0,8 MM, CORPO HEXAGONAL, TAMPA PLUG VENTILADA E DA MESMA COR DA TINTA, ESCRITA MACIA E SEM FALHAS. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO.	UN	7.000	R\$ 1,65	R\$ 11.550,00
47	CANETA HIDROCOR 12 CORES - CANETA HIDROGRÁFICA COLOR, 12 UNIDADES POR EMBALAGEM COM CORES VARIADAS, PONTA MÉDIA, CORPO ARREDONDADO EM PLÁSTICO QUE GARANTE MAIOR FIRMEZA NA PEGA, TINTA LAVÁVEL, SECAGEM RÁPIDA, PARA COLORIR.	PT	5.000	R\$ 7,75	R\$ 38.750,00
48	CANETA HIDROGRÁFICA E ROLLER BALL - PLÁSTICO RÍGIDO POLIPROPILENO (PP); C/ PONTA FINA 0,4 MM DE POLIÉSTER, PONT. DE PLÁSTICO. CORES VARIADAS.	UN	50	R\$ 83,79	R\$ 4.189,50
49	CANETA MARCA TEXTO - CORPO DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE, QUE PERMITA ACOMPANHAR O CONSUMO DE TINTA; PONTA 3 A 5MM; CORES DIVERSAS; UNIDADES.	UN	50	R\$ 4,53	R\$ 226,50
50	CANETA MARCA TEXTO - DE BOLSO, PONTA CHANFRADA PARA MARCAR C/ LINHA GROSSA OU SUBLINHAR C/ LINHA FINA, TINTAS FLUORESCENTES BRILHANTES, BOA RESISTÊNCIA À LUZ. DESTACA-SE MESMO EM PAPEL DE FOTOCÓPIA E FAX, TINTA À BASE DE ÁGUA, NÃO CONTÉM PVC. NA COR AMARELA, ROSA E VERDE, CONFORME SOLICITADO.	UN	150	R\$ 2,73	R\$ 409,50
51	CANETA MARCA-TEXTO NA COR AMARELA - DE BOLSO, PONTA CHANFRADA PARA MARCAR COM LINHA GROSSA OU SUBLINHAR COM LINHA FINA, TINTAS FLUORESCENTES BRILHANTES, BOA RESISTÊNCIA À LUZ. DESTACA-SE MESMO EM PAPEL DE FOTOCÓPIA E FAX, TINTA À BASE DE ÁGUA, NÃO CONTÉM PVC.	UN	350	R\$ 2,40	R\$ 840,00
52	CANETA MARCA-TEXTO NA COR ROSA - DE BOLSO, PONTA CHANFRADA PARA MARCAR COM LINHA GROSSA OU SUBLINHAR COM LINHA FINA, TINTAS FLUORESCENTES BRILHANTES, BOA RESISTÊNCIA À LUZ. DESTACA-SE MESMO EM PAPEL DE FOTOCÓPIA E FAX, TINTA À BASE DE ÁGUA, NÃO CONTÉM PVC.	UN	250	R\$ 3,11	R\$ 777,50
53	CANETA PERMANENTE - CORPO EM PLÁSTICO RÍGIDO POLIPROPILENO (PP); PONTA DE 2,0 MM; NA COR VERDE; PARA ESCREVER EM CD, DVD E TRANSPARÊNCIA;	UN	65	R\$ 3,61	R\$ 234,65
54	CAPA P/ ENCADERNAÇÃO PLÁSTICA PRETO - TAMANHO A4, ESPESSURA DE 0,40 MM. REF. MODELO PP COURO - EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	PT	60	R\$ 31,69	R\$ 1.901,40
55	CAPA P/ ENCADERNAÇÃO PLÁSTICA TRANSPARENTE - TAMANHO A4, ESPESSURA DE 0,40 MM. REF. MODELO PP LINE - EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	PT	50	R\$ 37,22	R\$ 1.861,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

• TERRA DO ARTESANATO •

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

56	CARTÃO DE REGISTRO DE PONTO - MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 180, COR PARDA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM BLOQUEIO DE QUINZENA, TAMANHO 86 X 180, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PT	50	R\$ 37,95	R\$ 1.897,50
57	CHAPA DE BORRACHA - TIPO EVA, LARGURA 40 CM, COMPRIMENTO 50 CM, ESPESSURA 2 MM, CORES: AMARELA, AZUL CLARO, AZUL ESCURO, BEGE, BRANCO, LARANJA, MARROM, PINK, PRETA, ROXA, COR-DE-ROSA, VERDE CLARO, VERDE ESCURO, VERMELHA - EMBALAGEM C/ 10 UNIDADES. OBS.: CORES A SEREM SOLICITADAS DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA ADM.	PT	550	R\$ 11,60	R\$ 6.380,00
58	CLIPS 2/0 GALVANIZADO - CAIXA COM 732 UNIDADES; EMBALAGEM COM 500 GRS.	CX	200	R\$ 13,51	R\$ 2.702,00
59	CLIPS, TAMANHO 3/0, MATERIAL ARAME DE AÇO, CAIXA COM 500 G.	CX	200	R\$ 19,56	R\$ 3.912,00
60	CLIPS, TAMANHO 4/0, MATERIAL ARAME DE AÇO, CAIXA COM 500 G.	CX	150	R\$ 21,94	R\$ 3.291,00
61	CLIPS, TAMANHO 8/0, MATERIAL ARAME DE AÇO, CAIXA COM 500 G.	CX	65	R\$ 20,59	R\$ 1.338,35
62	COLA COLORIDA CAIXA COM 06 CORES 23 GRS - COM BICO DOSADOR E TAMPAS ANTIFRATILHAS. COMPOSIÇÃO: RESINA PVA, CONSERVANTES E PIGMENTOS.	CX	4.150	R\$ 16,26	R\$ 67.479,00
63	COLA COM GLITTER - 35 G, LAVÁVEL, CORES DOURADA, PRATA, VERMELHA, AZUL, VERDE, ROSA, PRETA E BRANCA; CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	500	R\$ 36,74	R\$ 18.370,00
64	COLA PARA EVA 90 G - PARA TRABALHOS ESCOLARES, LAVÁVEL E ATÓXICA.	UN	1.000	R\$ 4,50	R\$ 4.500,00
65	COLA TIPO BASTÃO - PARA USO EM PAPEL, CARTÕES, FOTOS; A BASE DE AGUA E GLICERINA, ATÓXICA; SECAGEM RÁPIDA; ACONDICIONADA EM TUBO BASTÃO; NA COR BRANCA; EM COM SELO DE CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO NA EMBALAGEM DO PRODUTO E ATUALIZAÇÕES POSTERIORES; COM VALIDADE MÍNIMA DE 01 ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS NBR-11786 E NBR-15236 - 40 GR.	UN	500	R\$ 8,28	R\$ 4.140,00
66	COLA TIPO LÍQUIDA 110 GR - PARA MULTIUSO E USO ESCOLAR; A BASE DE AGUA, LAVÁVEL; ATÓXICA, COM BICO ECONÔMICO; SECAGEM NORMAL; ACONDICIONADA EM FRASCO; PESANDO 110 GR; NA COR BRANCA; EM EMBALAGEM COM NOME DO FABRICANTE, E INFORMAÇÕES DA COMPOSIÇÃO E VALIDADE; COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO; COM SELO DO INMETRO NA EMBALAGEM DO PRODUTO.	UN	6.500	R\$ 5,57	R\$ 36.205,00
67	COLA TIPO LÍQUIDA 225 GR - PARA MULTIUSO E USO ESCOLAR; A BASE DE AGUA, LAVÁVEL; ATÓXICA, COM BICO ECONÔMICO; SECAGEM NORMAL; ACONDICIONADA EM FRASCO; PESANDO 225 GR; NA COR BRANCA; EM EMBALAGEM COM NOME DO FABRICANTE, E INFORMAÇÕES DA COMPOSIÇÃO E VALIDADE; COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO; COM SELO DO INMETRO NA EMBALAGEM DO PRODUTO.	UN	150	R\$ 23,97	R\$ 3.595,50
68	COLCHETE DE AÇO METÁLICO Nº 10 - HASTES DE AÇO FLEXÍVEIS. CAIXA COM 72 UNIDADES.	CX	50	R\$ 16,31	R\$ 815,50
69	COLCHETE DE AÇO METÁLICO Nº 14 - HASTES DE AÇO FLEXÍVEIS. CAIXA COM 72 UNIDADES.	CX	50	R\$ 20,07	R\$ 1.003,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

• TERRA DO ARTESANATO •

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

70	CORRETIVO EM FITA - DIM. 5,0 MM X 10 MM; BRANCA	UN	150	R\$ 13,19	R\$ 1.978,50
71	CORRETIVO LÍQUIDO - MATERIAL BASE ÁGUA; SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO FRASCO EM 18 ML, APLICAÇÃO PAPEL COMUM, SEM ODOR, NÃO TÓXICO.	UN	150	R\$ 5,02	R\$ 752,63
72	DIÁRIO DE CLASSE BIMESTRAL - MODELO OFICIAL 077, CONFECCIONADO EM PAPEL CARTÃO. GRAMATURA MÍNIMA DE 125 GR/M.	UN	1.500	R\$ 10,72	R\$ 16.080,00
73	DISCO COMPACTO CD - TIPO GRAVÁVEL CD R, GRAVAÇÃO ÚNICA, CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO 80 MIN/700 MB.	UN	100	R\$ 5,51	R\$ 551,00
74	DISPLAY DE MESA - PORTA FOLDER COM CARTÃO; CAPACIDADE DE MÍNIMA 50 FOLHETOS COM ESPESSURA DE SULFITE; MEDIDA: 17,0 (LARGURA) X 21,0 (ALTURA) CM; COR: TRANSPARENTE; VERTICAL FORMATO EM L.	UN	50	R\$ 72,44	R\$ 3.622,00
75	ELÁSTICO DE LÁTEX AMARELO - ALTA QUALIDADE E RESISTÊNCIA Nº 8. PACOTE C/ 1.100 UNID. - EMBALAGEM DE 01 KG.	PT	10	R\$ 68,01	R\$ 680,10
76	ENVELOPE CONVITE DIM. 16,20 CM X 22,90 CM; 80 GR; COLOR PLUS VERMELHO; REF. FORONI	UN	300	R\$ 1,25	R\$ 375,00
77	ENVELOPE CONVITE DIM. 16,20 CM X 22,90 CM; 80 GR; COLOR PLUS BRANCO; REF. FORONI	UN	500	R\$ 1,62	R\$ 810,00
78	ENVELOPE DIMENSÃO 114 X 229 MM - DE PAPELARIA; EM PAPEL OFFSET; PESANDO 75 G/M2; TIPO OFÍCIO; MODELO COM IMPRESSÃO RPC; COM ABA, SEM ADESIVO; NA COR BRANCA; EMBALADO DE MANEIRA ADEQUADA AO PRODUTO.	UN	650	R\$ 0,25	R\$ 162,50
79	ENVELOPE DIMENSÃO 176 X 250 MM - ENVELOPE PARDO, TAMANHO MÉDIO.	UN	1.300	R\$ 0,36	R\$ 468,00
80	ENVELOPE DIMENSÃO 260 X 360 MM - BRANCO 90 GR.	UN	1.300	R\$ 1,13	R\$ 1.469,00
81	ENVELOPE DIMENSÃO 260 X 360 MM - SACO KRAFT BRANCO 80 GR.	UN	1.200	R\$ 1,07	R\$ 1.284,00
82	ENVELOPE DIMENSÃO 260 X 360 MM - SACO KRAFT NATURAL 80 GR.	UN	500	R\$ 0,73	R\$ 365,00
83	ENVELOPE DIMENSÃO 260 X 360 MM - SACO KRAFT OURO 80 GR.	UN	500	R\$ 0,98	R\$ 490,00
84	ENVELOPE DIMENSÃO 340 X 240 MM - PARDO.	UN	500	R\$ 0,58	R\$ 290,00
85	ESTILETE LARGO - C/ TRAVA DE SEGURANÇA. DIMENSÕES 100 X 18 X 0,5 MM.	UN	500	R\$ 3,01	R\$ 1.505,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

• TERRA DO ARTESANATO •

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

86	ETIQUETA ADESIVA BRANCA DIMENSÕES 101,6 X 33,9 MM - MATERIAL PAPEL, CÓD. 6182 - APLICAÇÃO IMPRESSORA LASER, FORMATO RETANGULAR - CAIXA C/ 100 FOLHAS.	CX	15	R\$ 61,61	R\$ 924,15
87	ETIQUETA ADESIVA BRANCA DIMENSÕES 18 X 37 MM - MULTIUSO; FORMATO RETANGULAR; PACOTE COM 50 UNID.; REF. PIMACO	PC	10	R\$ 14,48	R\$ 144,80
88	ETIQUETA ADESIVA BRANCA DIMENSÕES 25,4 X 66,7 MM - CAIXA COM 3.000 UNIDADES.	CX	5	R\$ 59,20	R\$ 296,00
89	ETIQUETA ADESIVA BRANCA DIMENSÕES 24,4 X 63,5 MM - MATERIAL PAPEL; APLICAÇÃO IMPRESSORA LASER, FORMATO RETANGULAR, CAIXA COM 25 FOLHAS	CX	10	R\$ 15,37	R\$ 153,70
90	ETIQUETA ADESIVA P/ CODIFICAÇÃO - 12 MM; OURO; PACOTE COM 210 UNID.; REF. PIMACO	PC	10	R\$ 5,67	R\$ 56,70
91	EXTENSÃO DE TOMADA - C/ 15 METROS.	UN	10	R\$ 87,30	R\$ 873,00
92	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO ESPÁTULA - EM INOX.	UN	50	R\$ 5,82	R\$ 291,00
93	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO PIRANHA - EM METAL REVESTIDO C/ PLÁSTICO NA COR PRETA. REMOVE GRAMPOS Nº 10, 24/6 E 26/6. DIMENSÕES 56 X 36 X 45 MM, PESO 25 G.	UN	50	R\$ 7,67	R\$ 383,50
94	FICHA DE REGISTRO DE FUNCIONÁRIO - DIMENSÕES 210 X 297 M. EMBALAGEM C/ 100 UNIDADES.	PT	5	R\$ 39,82	R\$ 199,10
98	FITA ADESIVA DIMENSÃO 12 MM X 10 M - TIPO DUPLA FACE, MATERIAL POLIURETANO, COR BEGE, APLICAÇÃO MULTIUSO.	UN	300	R\$ 6,16	R\$ 1.848,00
99	FITA ADESIVA DIMENSÃO 12 MM X 50 M - TIPO TRANSPARENTE, CORTE FÁCIL, DESENROLAMENTO SUAVE, ADESÃO INSTANTÂNEA.	UN	30	R\$ 9,79	R\$ 293,63
100	FITA ADESIVA DIMENSÃO 12 MM X 40 M - TIPO TRANSPARENTE - REF. DUREX.	UN	450	R\$ 3,23	R\$ 1.453,50
101	FITA ADESIVA DIMENSÃO 18 MM X 50 M - TIPO CREPE, MONOFACE, LARGURA 18 MM, COMPRIMENTO 10 METROS, COR BEGE.	UN	500	R\$ 7,54	R\$ 3.770,00
102	FITA ADESIVA DIMENSÃO 45 MM X 40 M - TIPO TRANSPARENTE.	UN	500	R\$ 6,98	R\$ 3.490,00
103	FITA ADESIVA 45 X 45 MM - TIPO TRANSPARENTE, MATERIAL POLIPROPILENO. DESENROLAMENTO SUAVE, ADESÃO INSTANTÂNEA. DIMENSÕES 45 MM X 45 M. PACOTE COM 04 UNIDADES.	PT	50	R\$ 6,89	R\$ 344,50
104	FITA P/ IMPRESSORA MATRICIAL LX-300 8750 DP - NYLON, CAIXA COM 02 UNIDADES.	UN	10	R\$ 32,57	R\$ 325,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

• TERRA DO ARTESANATO •

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

105	FITA P/ IMPRESSORA ERC 03 MF 1102 A - COMPOSIÇÃO: NYLON ROXO, DIMENSÕES 15 MM X 10 M .	UN	10	R\$ 14,38	R\$ 143,80
106	FITA P/ MÁQUINA DE CALCULAR - REF. 406, TAMANHO 13 MM X 5 M, PESO APROXIMADO (KG) 0,02. PACOTE COM 12 UNIDADES.	UN	100	R\$ 56,35	R\$ 5.635,00
107	FITILHO DECORATIVO DIMENSÃO 5 MM X 50 M - DE POLIPROPILENO, CORES DIVERSAS, PARA ENFEITES E/OU EMBALAGENS DECORADAS.	RL	100	R\$ 5,87	R\$ 587,00
108	FOLHA DE EVA MEDINDO 40 X 60 CM - C/ ESPESSURA DE 05 MM; MODELO LISO; CORES DIVERSAS; ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA; PACOTE COM 05 UNIDADES	PT	50	R\$ 13,13	R\$ 656,50
109	GIZ DE CERA ESCOLAR - GROSSO, PESO LÍQUIDO 112 GR - CAIXA C/ 12 CORES. REF. ACRILEX.	CX	5.000	R\$ 14,76	R\$ 73.800,00
110	GIZ PARA QUADRO NEGRO ESCOLAR COR BRANCA - MATERIAL SULFATO DE CÁLCIO, ANTIALÉRGICO, TIPO BASTONETE - CX COM 54 UNIDADES.	CX	100	R\$ 7,98	R\$ 798,00
111	GIZ PARA QUADRO NEGRO CORES VARIADAS - MATERIAL SULFATO DE CÁLCIO, ANTIALÉRGICO, TIPO BASTONETE - CX COM 54 UNIDADES.	CX	100	R\$ 8,56	R\$ 856,00
112	GRAMPEADOR 23/6 - GRAMPEIA ATÉ 80 FOLHAS, DIMENSÕES: 51 X 32,5 X 27,5 CM.	UN	100	R\$ 94,24	R\$ 9.424,00
113	GRAMPEADOR DE MESA METÁLICO - DIMENSÕES 12,6 X 3,6 X 5,6 CM; GRAMPEIA ATÉ 20 FOLHAS - ESPAÇO DE 66MM PARA AS FOLHAS - PARA GRAMPOS DO TIPO 24/6 E 26/6.	UN	200	R\$ 38,58	R\$ 7.716,00
114	GRAMPEADOR DE MESA METÁLICO DIMENSÕES 22,7 X 5 X 9,4 CM - GRAMPEIA ATÉ 80 FOLHAS, ESPAÇO DE 58MM PARA AS FOLHAS, PARA GRAMPOS DO TIPO 23/6; 24/6; 26/6; 23/10; 23/8; 24/8 E 26/8.	UN	50	R\$ 78,32	R\$ 3.916,00
115	GRAMPEADOR DE MESA TAMANHO GRANDE - DIMENSÕES 28,7 X 7, 6 X 18, 5 CM; GRAMPEIA ATÉ 100 FOLHAS, ESPAÇO DE 70 MM PARA AS FOLHAS.	UN	50	R\$ 106,79	R\$ 5.339,50
116	GRAMPEADOR DE MESA TAMANHO MÉDIO - ESTRUTURA METÁLICA, PARA GRAMPOS 26/6 COM CAPACIDADE DE GRAMPEAR ATÉ 25 FOLHAS DE PAPEL 75G/M². DIMENSÕES 130 X 38 X 53 MM.	UN	100	R\$ 17,38	R\$ 1.738,00
117	GRAMPEADOR DE TAPECEIRO PROFISSIONAL METÁLICO, RESISTENTE E DE ALTA QUALIDADE, IDEAL PARA FIXAÇÃO DE MATERIAIS EM MADEIRA, TAIS COMO, TECIDO, PLASTICO, PAPEL, TAPEÇARIA, FIXAÇÃO DE FORROS, TELAS (MOSQUITEIROS), FIXAÇÃO DE CARTAZES, SERIGRAFIA, VITRINISMO MARCENARIA, CARTONAGEM, ENTRE OUTROS. ALTURA: 04MM A 14MM; LARGURA: 11,3MM; CORPO: AÇO	UN	25	R\$ 142,68	R\$ 3.567,00
118	GRAMPO COBREADO 26/6 - PARA GRAMPEADOR, CAIXA COM 5.000 UNIDADES.	CX	500	R\$ 8,21	R\$ 4.105,00
119	GRAMPO EM AÇO CÓD. ENAK 10-23/10 - COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM - CAIXA COM 5000 UNIDADES.	CX	50	R\$ 45,23	R\$ 2.261,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

• TERRA DO ARTESANATO •

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

120	GRAMPO EM AÇO CÓD. ENAK 13-23/13 - COM TRATAMENTO ANTIFER-RUGEM - CAIXA COM 5000 UNIDADES.	CX	50	R\$ 45,56	R\$ 2.278,00
121	GRAMPO GALVANIZADOS - PARA GRAMPEADOR, TAMANHO 106/6, CAIXA COM 3.500 UNIDADES.	UN	100	R\$ 22,17	R\$ 2.217,00
122	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/6, CAIXA COM 5000 UNIDADES DE GRAMPO.	CX	70	R\$ 47,68	R\$ 3.337,60
123	GRAMPO PLASTICO ESTENDIDO - PARA ARQUIVAR DOCUMENTOS. DI-MENSÕES MÍNIMAS 300 MM X 9 MM X 112 MM, PARA 600 FLS. REF. CÓD. 0299.E (DELLO). BRANCO OUTRANSARENTE - EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	PT	100	R\$ 19,72	R\$ 1.972,00
124	GUARDANAPO DE PAPEL - FOLHA DUPLA GRANDE, 33 X 33 CM; COM 09 PACOTES; COM 50 UNIDADES CADA.	PT	500	R\$ 9,26	R\$ 4.630,00
125	LAMINADO PVC ADESIVADO - EM PAPEL SILICONIZADO; MEDINDO 45 CM; FRONTAL (0,080 MM); LINER (0,080 MM); NA COR TRANSPARENTE; 25 METROS.	RL	10	R\$ 87,96	R\$ 879,60
126	LÁPIS DE COR - FORMATO SEXTAVADO, AQUARELAVEL; MEDINDO 175 MM NO MÍNIMO, MINA 03 MM, COM 6,9 MM DE DIÂMETRO; TOXI-DADE NOS LIMITES MÁXIMOS DA PRESENÇA DE METAIS PESADOS; CO-RES MISTAS; DE ACORDO COM NORMA ABNT NBR-15236, CERTIFICA-ÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO E ATUALIZAÇÕES POSTERIORES - CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	100	R\$ 34,26	R\$ 3.426,00
127	LÁPIS DE COR - TIPO JUMBO, MATERIAL MADEIRA, PARA USO ESCOLAR - CAIXA COM 12 UNIDADES/CORES LÁPIS DE COR - TIPO JUMBO, MATE-RIAL MADEIRA, PARA USO ESCOLAR - CAIXA COM 12 UNIDADES/CORES.	CX	1.500	R\$ 55,13	R\$ 82.695,00
128	LÁPIS DE COR COM 12 UNIDADES/CORES - TAMANHO GRANDE, CAIXA.	CX	6.000	R\$ 9,72	R\$ 58.320,00
129	LAPÍS DE COR COM 24 UNIDADES/CORES - TAMANHO GRANDE, CAIXA.	CX	50	R\$ 16,75	R\$ 837,50
130	LAPISEIRA 0.7 - TÉCNICA; ERGONÔMICA; COM CLIPE EM METAL; REF. PENTEL	UN	50	R\$ 40,97	R\$ 2.048,50
131	LÁPIS PRETO - MATERIAL CORPO EM MADEIRA, TIPO JUMBO, CARACTE-RÍSTICAS ADICIONAIS PARA USO ESCOLAR, SEM BORRACHA, MATERIAL DA CARGA GRAFITE.	UN	650	R\$ 2,61	R\$ 1.694,88
132	LAPIS PRETO Nº 2 - FORMATO REDONDO, MÁXIMA RESISTÊNCIA E MA-CIEZ; EXCELENTE QUALIDADE P/ USO GERAL. TRAÇO ESCURO COM EX-CELENTE APAGABILIDADE. CAIXA COM 144 UNIDADES.	CX	100	R\$ 82,64	R\$ 8.264,00
133	LAPIS PRETO Nº 2 SEXTAVADO C/ 06 UNIDADES - CARTELA COM 6.	PT	50	R\$ 17,70	R\$ 885,00
134	LIMPADOR DE QUADRO BRANCO - SPRAY; FRASCO COM 110 ML.	FR	20	R\$ 25,68	R\$ 513,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

• TERRA DO ARTESANATO •

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

135	LIVRO ATA S/ MARGEM - CAPA DURA, COR PRETA, COSTURADO. DIMENSÕES 210 X 300, COM 200 FOLHAS.	UN	60	R\$ 36,74	R\$ 2.204,40
136	LIVRO PONTO DIÁRIO OFÍCIO COM 100 FOLHAS - GRANDE.	UN	100	R\$ 46,99	R\$ 4.699,00
137	LIVRO PONTO DOCENTE - PADRÕES OFICIAIS, COM 100 FOLHAS.	UN	100	R\$ 101,37	R\$ 10.137,00
138	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA - TAMANHO ½, COM 100 FOLHAS. FORMATO 160 X 220 MM; CAPA DE PAPELÃO 0,705 GRS, COR PRETA E/OU AZUL.	UN	150	R\$ 21,73	R\$ 3.259,50
139	MALETA ARQUIVO - EM POLIPROPILENO; COMPORTA: 10 PASTAS SUSPENSAS; ACOMPANHA GRAMPO PLÁSTICO, VISOR E ETIQUETA; COR: CRISTAL; MEDIDAS: 390 X 260 X 140MM.	UN	20	R\$ 150,36	R\$ 3.007,20
140	MALHA PARA DECORAÇÃO TENCIONADA - TECIDO LYCRA - CORES BRANCO, PRETO, VERMELHO E LARANJA.	RL	100	R\$ 620,77	R\$ 62.077,00
141	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL - PONTA DE POLIÉSTER; 6,0 MM; ESPESSURA DE ESCRITA 2,3 MM; CORES DIVERSAS.	UN	4.000	R\$ 5,72	R\$ 22.880,00
142	MARCADOR PERMANENTE COR AZUL - P/ CD/DVD 2.0 MM, PONTA POLIACETAL 1.0 MM COM PROTETOR DE METAL, TINTA À BASE DE ALCOOL; ESPESSURA DE ESCRITA: PAPEL 0.1MM, PLÁSTICOS, VINIL, ACRÍLICOS, VIDROS E FILMES. TINTA RESISTENTE À ÁGUA.	UN	50	R\$ 11,69	R\$ 584,50
143	MARCADOR PERMANENTE COR VERMELHA - P/ CD/DVD 2.0MM, PONTA POLIACETAL 1.0 MM C/ PROTETOR DE METAL, TINTA À BASE DE ALCOOL; ESPESS. DE ESCRITA: PAPEL 0.1 MM, IDEAL P/ CD/DVD, PLÁSTICOS, VINIL, ACRÍLICOS, VIDROS E FILMES. TINTA RESISTENTE À ÁGUA.	UN	50	R\$ 14,95	R\$ 747,50
144	MASSA PARA MODELAR - COMPOSIÇÃO BÁSICA ÁGUA/CARBOIDRATOS DE CEREAIS E CLORETO SÓDIO, APRESENTAÇÃO 6 BASTÕES, NÃO MANCHA AS MÃOS, NÃO ENDURECE, PODE SER REAPROVEITADA. DEVE POSSUIR O SELO DO INMETRO. QUANTIDADE DE 6 (SEIS) CORES SORTIDAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICA	CX	3.000	R\$ 6,40	R\$ 19.200,00
145	MOLHA DEDOS - PESO 12 GR, NÃO GORDUROSO, LEVEMENTE PERFUMADO, ATÓXICO, COMPOSIÇÃO GLICERINA.	UN	50	R\$ 4,63	R\$ 231,50
146	ORGANIZADOR DE GAVETAS - KIT COM 06 PEÇAS; TRANSPARENTE, DIMENSÕES: 30 X 5,0 X 23 CM.	UN	20	R\$ 62,05	R\$ 1.241,00
147	ORGANIZADOR DE MESA - POLIESTIRENO, TRIPLO, DIMENSÕES 355 X 253 X 120 MM, CRISTAL / FUME.	UN	50	R\$ 110,56	R\$ 5.528,00
148	PALITO MATERIAL MADEIRA FORMATO ROLIÇO - COMPRIMENTO 23CM, APLICAÇÃO ESPETINHO DE CARNE CHURRASCO, SEM PONTA - PACOTE COM 40 UNIDADES.	PT	100	R\$ 9,03	R\$ 903,00
149	PAPEL CARTÃO - FOSCO; 50 X 70 MM; 240 G; CORES DIVERSAS; EMBALAGEM COM 10 UNIDADES.	PT	300	R\$ 36,76	R\$ 11.028,00
150	PAPEL CARTOLINA CORES MISTAS - 150G, PACOTE COM 100 UNIDADES. DIMENSÕES: 50 X 66 MM.	PT	150	R\$ 108,13	R\$ 16.219,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

• TERRA DO ARTESANATO •

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

151	PAPEL CELOFANE - 85 X 100 MM - CORES AMARELA, VERMELHA, AZUL, VERDE, ROSA, LARANJA, ROXO E BRANCO.	UN	700	R\$ 3,06	R\$ 2.142,00
152	PAPEL COLOR PLUS - DE PAPELARIA; METÁLICO, PESANDO 120 GR/M2; MEDINDO 210 X 297 MM, A4; NA COR DOURADA; EMBALAGEM COM 25 UNIDADES.	PT	50	R\$ 73,62	R\$ 3.681,00
153	PAPEL COLOR PLUS - DE PAPELARIA; METÁLICO, PESANDO 120 GR/M2; MEDINDO 210 X 297 MM, A4; NA COR PRATA; EMBALAGEM COM 25 UNIDADES.	PT	50	R\$ 69,09	R\$ 3.454,50
154	PAPEL COLOR SET - CORES: AMARELA, AZUL ESCURO, AZUL CLARO, BRANCO, LARANJA, MARROM, PRETO, ROSA, VER-DE CLARO, VERMELHO, VERDE ESCURO, APLICAÇÃO CONFECÇÃO DE CARTAZES, COMPRIMENTO 66CM, LARGURA 48CM, GRAMATURA 120, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FLUORESCENTE - PT COM 20 UNIDADES OBS: CORES A SEREM SOLICITADAS DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA ADM.	PT	100	R\$ 34,92	R\$ 3.492,00
155	PAPEL CONTACT - ESTAMPADO; LAMINADO DE PVC AUTO ADESIVO; PROTEGIDO NO VERSO POR PAPEL SILICONADO; ROLO DE 45 X 5 MT.	RL	10	R\$ 41,52	R\$ 415,20
156	PAPEL COUCHÉ - TAM A4, COR BRANCO, 170 G/M², PACOTE COM 50 FOLHAS.	PC	30	R\$ 19,32	R\$ 579,60
157	PAPEL CREPOM - MEDINDO (0,48 CM X 2,00 M), PESANDO 28G/M2; CORES DIVERSAS; COM 20 UNIDADES.	PT	50	R\$ 52,32	R\$ 2.616,00
158	PAPEL DE SEDA - MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COMPRIMENTO 70 CM, LARGURA 50CM, CORES: AMARELA, AZUL CLARO, LARANJA, BRANCA, PINK, COR-DE-ROSA, VERDE CLARO, VERDE ESMERALDA, VERMELHO - PT COM 100 UNIDADES.	PT	150	R\$ 39,33	R\$ 5.899,50
159	PAPEL ESPECIAL TIPO CREATIVE PAPER - PARA TRABALHOS ESCOLARES E ARTESANAIS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 5 CORES, PACOTE COM 50 FOLHAS, GRAMATURA 75 GRAMAS, FORMATO 29,7 X 21CM (A X L).	PT	400	R\$ 26,05	R\$ 10.420,00
160	PAPEL ESPELHO - 48 X 66 CM, GRAMATURA 63, CORES: AMARELO, AZUL-ESCURO, LARANJA, VERMELHO E VERDE - PT C/ 40 UNIDADES. OBS.: CORES A SEREM SOLICITADAS DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA ADM.	PT	150	R\$ 46,08	R\$ 6.912,00
161	PAPEL FOTOGRÁFICO AUTOADESIVO A4 - EMBALAGEM COM 20 FOLHAS.	PT	50	R\$ 25,93	R\$ 1.296,50
162	PAPEL KRAFT - PURO, EM FOLHA; PESANDO 420 GR/M2; MEDINDO 66 X 96 CM; NA COR PARDA; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA.	RL	20	R\$ 309,05	R\$ 6.181,00
163	PAPEL KRAFT NATURAL 80 G - BOBINA MED. 60 CM X 150 M.	BO	50	R\$ 141,43	R\$ 7.070,50
164	PAPEL LAMINADO - CORES: VERMELHA, AZUL, VERDE, AMARELA E BRANCA, GRAMATURA 250 GR, FORMATO 45 X 59 CM - EMBALAGEM COM 40 FOLHAS.	PT	100	R\$ 99,90	R\$ 9.990,00
165	PAPEL MANTEIGA - COMPOSTO DE DERIVADOS DE CELULOSES; EM FOLHA INDIVIDUAL; GRAMATURA DE 50 GR; C/ DIMENSÃO DE 50 X 70 CM; NA COR NATURAL MANTEIGA; C/ TONALIDADE FOSCA.	UN	50	R\$ 5,32	R\$ 266,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

• TERRA DO ARTESANATO •

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

166	PAPEL PRESENTE - MEDIDA: 60CM; ESTAMPAS VARIADAS.	BB	50	R\$ 180,74	R\$ 9.037,00
167	PAPEL SULFITE - A4 CAIXA COM 5.000 COR AMARELO.	CX	10	R\$ 499,81	R\$ 4.998,10
168	PAPEL SULFITE - A4 CAIXA COM 5.000 COR AZUL.	CX	10	R\$ 493,40	R\$ 4.934,00
169	PAPEL SULFITE - A4 CAIXA COM 5.000 COR ROSA.	CX	10	R\$ 572,11	R\$ 5.721,10
170	PAPEL SULFITE - A4 CAIXA COM 5.000 COR VERDE.	CX	10	R\$ 539,46	R\$ 5.394,60
171	PAPEL SULFITE COM 100 FOLHAS - COR BRANCA; GRAMATURA 75 GR/M2; FORMATO A4 (210 X 297 MM); ALVURA MÍNIMA DE 90%, CONFORME NORMA ISO; OPACIDADE MÍNIMA DE 87%; UMIDADE MÍNIMA DE 3,5%, CONFORME NORMA TAPPI.	PT	150	R\$ 11,45	R\$ 1.717,50
172	PAPEL SULFITE COM 500 FOLHAS - COR BRANCA; GRAMATURA 75 GR/M2; FORMATO A4 (210 X 297 MM); ALVURA MÍNIMA DE 90%, CONFORME NORMA ISO; OPACIDADE MÍNIMA DE 87%; UMIDADE MÍNIMA DE 3,5%, CONFORME NORMA TAPPI.	PT	5.000	R\$ 48,37	R\$ 241.850,00
173	PAPEL SULFITE COM 500 FOLHAS - COR BRANCA; GRAMATURA 75 GR/M2; FORMATO A4 (210 X 297 MM); ALVURA MÍNIMA DE 90%, CONFORME NORMA ISO; OPACIDADE MÍNIMA DE 87%; UMIDADE MÍNIMA DE 3,5%, CONFORME NORMA TAPPI.	PT	1.000	R\$ 44,67	R\$ 44.670,00
174	PAPEL VERGÊ VÁRIAS CORES - TAMANHO A4, PACOTE COM 50 FOLHAS.	PT	200	R\$ 21,24	R\$ 4.248,50
175	PASTA ARQUIVO MORTO POLIONDA - DIMENSÕES 350 X 130 X 245 MM, CORES VARIADAS.	UN	750	R\$ 8,87	R\$ 6.652,50
176	PASTA AZ COR AZUL, LOMBADA LARGA COM VISOR, TAMANHO OFÍCIO, TIPO DE PASTA: PLÁSTICA, MEDIDAS: 34,5 X 28,5 X 7,3 CM, LOMBO LARGO (LL).	UN	150	R\$ 41,25	R\$ 6.652,50
177	PASTA AZ COR PRETA - LOMBADA LARGA COM VISOR, TAMANHO OFÍCIO, TIPO DE PASTA: PLÁSTICA, MEDIDAS: 34,5 X 28,5 X 7,3 CM, LOMBO LARGO (LL).	UN	100	R\$ 42,06	R\$ 4.260,00
178	PASTA AZ COR VERDE, LOMBADA LARGA COM VISOR, TAMANHO OFÍCIO, TIPO DE PASTA: PLÁSTICA, MEDIDAS: 34,5 X 28,5 X 7,3 CM, LOMBO LARGO (LL).	UN	100	R\$ 39,22	R\$ 3.922,00
179	PASTA AZ COR VERMELHA, LOMBADA LARGA COM VISOR, TAMANHO OFÍCIO, TIPO DE PASTA: PLÁSTICA, MEDIDAS: 34,5 X 28,5 X 7,3 CM, LOMBO LARGO (LL).	UN	250	R\$ 31,64	R\$ 7.910,00
180	PASTA C/ ABA E ELÁSTICO (PLÁSTICO) - DE POLIPROPILENO (PP); ESPESURA DE MÍNIMO 0,35 MICRAS, LOMBADA DE 55 MM; NO TAMANHO OFÍCIO (335 X 245 MM); COM ILHOSES DE METAL E ELÁSTICO.	UN	20	R\$ 7,73	R\$ 154,60
181	PASTA C/ ELÁSTICO DIM. 200 MM X 335 MM - TAMANHO OFÍCIO, MATERIAL TIPO POLIONDA, LEVE, ATÓXICO, RESISTENTE E 100% RECICLÁVEL. PASTA ABA ELÁSTICO SIMPLES. ESPESURA 0,80 MM, TEXTURA: SUPER LINE, COR AMARELA.	UN	50	R\$ 9,46	R\$ 473,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

• TERRA DO ARTESANATO •

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

182	PASTA C/ ELÁSTICO DIM. 245 MM X 335 MM - TAMANHO OFÍCIO, MATERIAL TIPO POLIONDA, LEVE, ATÓXICO, RESISTENTE E 100% RECICLÁVEL. PASTA ABA ELÁSTICO SIMPLES. ESPESSURA 0,80 MM, TEXTURA: SUPER LINE, COR AMARELA.	UN	50	R\$ 9,49	R\$ 479,50
183	PASTA C/ ELÁSTICO UNIVERSAL - TIPO POLIONDA, DIMENSÕES 380 X 276 X 40, COR AMARELA.	UN	100	R\$ 9,72	R\$ 792,00
184	PASTA CATALOGO COM 10 ENVELOPES PLÁSTICOS - CARTÃO REVESTIDO DE PLÁSTICO PVC, COM VISOR; ESPESSURA DE 0,10 MICRAS; EXTENSORES DE METAL; NO TAMANHO A4.	UN	100	R\$ 20,56	R\$ 2.056,00
185	PASTA CATALOGO COM 50 ENVELOPES PLÁSTICOS - FORMATO OFÍCIO, COM BOLSO E COM VISOR, 4 COLCHETES. DIMENSÕES 243 X 330 MM, COR PRETA, AZUL, VERMELHA E VERDE.	UN	150	R\$ 22,80	R\$ 3.420,00
186	PASTA CATÁLOGO A4 238 MM X 308 MM - TRANSPARENTE, TRANSLUCIDA COM 50 ENVELOPES FINOS.	UN	50	R\$ 29,48	R\$ 1.474,00
187	PASTA FICHÁRIO - MEDIDAS: 260 X 310 X 50 MM; FORMATO: OFÍCIO/A4; COMPOSIÇÃO: POLIPROPILENO; LOMBADA: 5.0; COM 04 ARGOLAS; FECHAMENTO: MANUAL; COR: PRETO; UNIDADE.	UN	50	R\$ 45,44	R\$ 2.272,00
188	PASTA PAPELÃO COM ELÁSTICO - COM ABA, TAMANHO OFÍCIO, PLASTIFICADA E REFORÇADA COM ILHÓS, CORES VARIADAS.	UN	500	R\$ 4,55	R\$ 2.275,00
189	PASTA PLASTICA EM L - VÁRIAS CORES, TAMANHO A4.	UN	200	R\$ 1,93	R\$ 386,00
190	PASTA POLIONDA LARGA COM ELÁSTICO - MEDIDAS: 315 X 226 X 55 MM X 55 MM, CORES VARIADAS.	UN	5.000	R\$ 6,87	R\$ 34.350,00
191	PASTA POLIONDA LARGA COM ELÁSTICO - MEDIDAS: 335 X 245 X 55 MM X 55 MM, COR VERMELHA.	UN	500	R\$ 8,11	R\$ 4.055,00
192	PASTA POLIONDA MÉDIA COM ELÁSTICO - MEDIDAS: 315 X 226 X 35 MM X 55 MM, CORES VARIADAS.	UN	50	R\$ 8,53	R\$ 426,50
193	PASTA REGISTRADORA A/Z – 70 MM OFÍCIO, EM CARTÃO MACIÇO DE ALTA QUALIDADE COM 2,4MM DE ESPESSURA, FORRAÇÃO INTERNA E EXTERNA DE PVC, CANTONEIRA DE PROTEÇÃO NA PORTE INFERIOR DA PASTA. RADOS E OLHAL NIQUELADO, LOMBO DE 70MM. ACOMPANHA ETIQUETA PERSONALIZADA.	UN	100	R\$ 27,38	R\$ 2.738,00
194	PASTA REGISTRADORA AZ 285 MM X 345 MM LOMBO 75 MM - REGISTRADORES AZ COM FORRAÇÃO EXTERNA E INTERNA EM PERCALUX; FERRAGEM REMOVÍVEL E COMPRESSOR COM BOTÃO; CANTONEIRA NIQUELADA E TRAVA NIQUELADA; VISOR EM PVC CRISTAL E OLHAL NIQUELADO; TAMANHO OFÍCIO: 285 MM X 345 MM. LOMBO 75 MM; COR AZUL ESCURO.	UN	100	R\$ 39,91	R\$ 3.991,00
195	PASTA SANFONADA EM PLÁSTICO - DE POLIPROPILENO (PP); MEDINDO NO MÍNIMO 10 E NO MÁXIMO 15 MICRAS; NO FORMATO A6; COM 12 DIVISÕES; NA COR CRISTAL.	UN	50	R\$ 45,33	R\$ 2.266,50
196	PASTA SUSPENSÃO - FEITA CARTÃO KRAFT, HASTES PLÁSTICAS C/ 6 POSIÇÕES PARA VISOR E ETIQUETA. 1 VISOR, ETIQUETA, 1 GRAMPO PLÁSTICO. DIMENSÕES 360 x 240 MM - CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	100	R\$ 204,15	R\$ 20.415,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

• TERRA DO ARTESANATO •

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

197	PEN DRIVE - USB 3.0; MEDINDO APROXIMADAMENTE 6,0 X 2,0 X 1,0 CM (CXLXE); COM LED INDICADOR; PLUG AND PLAY; CAPACIDADE 32 GB, GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	UN	100	R\$ 82,82	R\$ 8.282,00
198	PERFURADOR DE PAPEL - C/ 02 FUROS, PARA 20 FOLHAS.	UN	50	R\$ 15,57	R\$ 778,50
199	PERFURADOR DE PAPEL METÁLICO - C/ CAPACIDADE PARA PERFURAR ATÉ 60/70 FOLHAS DE 75G/M², DIÂMETRO DO FURO ATÉ 5,5 MM, DISTÂNCIA DOS FUROS 80 MM, COM MARGEADOR PLÁSTICO E BASE PARA ESVAZIAR CONFETE - REF. MAPED.	UN	100	R\$ 299,32	R\$ 29.932,00
200	PILHA ALCALINA AA - EMBALAGEM COM 02 UNIDADES.	PT	800	R\$ 8,65	R\$ 6.920,00
201	PILHA ALCALINA AAA - EMBALAGEM COM 02 UNIDADES.	PT	800	R\$ 8,38	R\$ 6.704,00
202	PINCEL MARCADOR ATÔMICO AZUL - ESCRITA GROSSA, RECARREGÁVEL, TINTA À BASE DE ÁLCOOL.	UN	100	R\$ 2,86	R\$ 286,00
203	PINCEL MARCADOR ATÔMICO PRETA - ESCRITA GROSSA, RECARREGÁVEL, TINTA À BASE DE ÁLCOOL.	UN	100	R\$ 3,54	R\$ 354,00
204	PINCEL MARCADOR ATÔMICO VERMELHA - ESCRITA GROSSA, RECARREGÁVEL, TINTA À BASE DE ÁLCOOL.	UN	100	R\$ 2,58	R\$ 258,00
205	PINCEL MARCADOR P/ QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL - PONTA MACIA, PONTA ACRÍLICO 06 MM, ESPESSURA DE ESCRITA 2,3 MM.	UN	100	R\$ 3,03	R\$ 303,00
206	PINCEL MARCADOR PERMANENTE COR AZUL - PONTA MÉDIA, ESPESSURA DA ESCRITA DE 1,8MM. TINTA À BASE DE ÁLCOOL DE RÁPIDA SECAGEM QUE EVITA SUJEIRAS, ODOR SUAVE.	UN	100	R\$ 3,44	R\$ 344,00
207	PINCEL MARCADOR PERMANENTE COR PRETA, VERMELHA E AZUL - PONTA MÉDIA, ESPESSURA DA ESCRITA DE 1,8 MM. TINTA À BASE DE ÁLCOOL DE RÁPIDA SECAGEM QUE EVITA SUJEIRAS, ODOR SUAVE.	UN	100	R\$ 3,05	R\$ 305,00
208	PINTURA DE ROSTO - CAIXA COM 06 CORES COM 15 ML CADA.	CX	150	R\$ 34,44	R\$ 5.166,00
209	PISTOLA APLICADORA DE COLA QUENTE - DE TERMOPLÁSTICO (CORPO), COM SUPORTE DE APOIO RETRÁTIL DE AÇO CARBONO E RESISTENCIA DE PTC; MED. 150 MM APROXIMADAMENTE (P/ BASTÕES DE 11/12 MM DE DIÂMETRO), COM GATILHO LONGO; PARA TENSÃO DE BIVOLT. PARA POTENCIA DE POTENCIA DE 100 W.	UN	100	R\$ 217,21	R\$ 21.721,00
210	PISTOLA APLICADORA DE COLA QUENTE - EM RESINA PLÁSTICA REFIL GROSSO (15 MM DE DIÂMETRO), BIVOLT, PARA COLAGEM DE PAPEL, PEPELÃO, MADEIRA, ENTRE OUTROS.	UN	20	R\$ 56,66	R\$ 1.133,20
211	PLÁSTICO A4 C/ FUROS - PARA PASTA CATALOGO TIPO GROSSO MED. 115 X 240 X 320 MM - EMBALAGEM COM 400 PLÁSTICOS.	PT	100	R\$ 184,99	R\$ 18.499,00
212	PRANCHETA - DE PLÁSTICO; TAMANHO A4; PARA PORTA DOCUMENTOS; COM PRENDEDOR DE PLÁSTICO, COM RÉGUA, ERGONÔMICA; NA COR CINZA.	UN	100	R\$ 22,08	R\$ 2.208,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

• TERRA DO ARTESANATO •

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

213	PRANCHETA MADEIRA (EUCATEX) - PARA USO GERAL, PEGADOR DE METAL, FORMATO OFÍCIO. DIMENSÕES 33X23 CM.	UN	100	R\$ 10,28	R\$ 1.028,00
214	QUADRO BRANCO - MEDIDAS: 90 X 1,20 CM; MOLDURA DE ALUMÍNIO; MAGNÉTICO.	UN	20	R\$ 383,98	R\$ 7.679,60
215	REFIL PARA CANETA MARCADOR DE QUADRO BRANCO - MARCA REF. PILOT, MODELO WBS-VBM BOARD MASTER; COM 5,50 ML; CORES DIVERSAS.	UN	1.500	R\$ 8,79	R\$ 13.185,00
216	REGUA EM ALUMÍNIO ANODIZADO 30 CM - COM ESCALA DE 0 A 30 CM E NO VERSO ESCALA DE POLEGADAS.	UN	60	R\$ 7,28	R\$ 436,80
217	REGUA EM POLIESTIRENO - 30 CM, COR CRISTAL, COM ESCALA DE PRECISÃO. DIMENSÕES 310 X 35 X 3.	UN	6.500	R\$ 4,48	R\$ 29.120,00
218	ROLO DE JUTA COM 50 METROS	RL	50	R\$ 443,37	R\$ 22.168,50
219	TECIDO TNT LISO - CORES VARIADAS, LARGURA 1,40 CM, COMPOSIÇÃO 100% POLIPROPILENO, GRAMATURA 40 GR/M².	MT	100	R\$ 2,20	R\$ 220,00
220	TECIDO TNT ESTAMPADO - MOTIVO MADEIRA	RL	10	R\$ 239,20	R\$ 2.392,00
221	TECIDO TNT ESTAMPADO - MOTIVO TIJOLO	RL	10	R\$ 248,86	R\$ 2.488,60
222	TECIDO TNT ESTAMPADO - MOTIVO XADREZ VERMELHO	RL	10	R\$ 230,75	R\$ 2.307,50
223	TECIDO TNT ESTAMPADO - MOTIVO FOLHAS	RL	10	R\$ 216,96	R\$ 2.169,60
224	TECIDO TNT - ROLO COM 50 METROS DE COMPRIMENTO X 1,70 DE LARGURA, NAS CORES BRANCO, VERMELHO E AZUL ANIL. OBS: CORES A SEREM SOLICITADAS DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA ADM.	RL	300	R\$ 116,67	R\$ 35.001,00
225	TESOURA 21 CM - MULTI USO, CABO PLÁSTICO COM FORMATO ANATÔMICO, LAMINA EM AÇO INOXIDÁVEL. EMBALADA EM BLISTER INDIVIDUAL, CONTENDO UMA UNIDADE.	UN	100	R\$ 18,32	R\$ 1.832,00
226	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA, 10 CM, COM AS CARACTERÍSTICAS: APROPRIADA PARA USO ESCOLAR OU DE BOLSO; TESOURA DE AÇO INOXIDÁVEL; COM CABO DE POLIPROPILENO PRETO; PONTA ARREDONDADA.	UN	6.000	R\$ 9,05	R\$ 54.300,00
227	TESOURA LÂMINA EM AÇO INOX 7" - USO GERAL, CABO EM POLIPROPILENO. DIMENSÕES C: 275 MM X L:105 MM, TAMANHO: 13 MM.	UN	100	R\$ 12,74	R\$ 1.274,00
228	TINTA GUACHE 15 ML - COMPOSIÇÃO RESINA VINÍCULA, ÁGUA, PIGMENTO, CARGAS E CONSERVANTE, MATERIAL ATÓXICO, CORES DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAIXA COM 6 CORES.	CX	6.500	R\$ 6,71	R\$ 43.615,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

• TERRA DO ARTESANATO •

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

229	TINTA PARA CARIMBO COR PRETO - À BASE DE ÁGUA, GLICERINA, FRASCO DE 40 ML.	UN	50	R\$ 7,32	R\$ 366,00
230	TINTA PARA CARIMBO E AUTO - ENTITADOS - FRASCO DE 40 ML, COR AZUL.	UN	60	R\$ 13,63	R\$ 817,80
231	TINTA PARA CARIMBO E AUTO - ENTITADOS - FRASCO DE 40 ML, COR VERMELHA.	UN	50	R\$ 10,87	R\$ 543,50
232	TINTA PARA PINTURA A DEDO - LAVAVEL, FRASCO INQUEBRAVEL COM TAMPA DE ROSCA, CORES VIVAS, CAIXA C/ 06 CORES, 30 ML CADA, CERTIFICADO PELO INMETRO.	CX	100	R\$ 20,24	R\$ 2.024,00
233	VISOR E ETIQUETAS PARA PASTA SUSPensa - DIMENSÕES 80 X 60 MM, GRAMATURA 120 GR/M2, COR BRANCA, CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	10	R\$ 9,02	R\$ 90,20
234	BOBINA DE SACO PLÁSTICO PARA HOT DOG - DIMENSÕES 14 X 28 CM; COR BRANCO LEITOSO; COM 1000 UNIDADES.	BB	20	R\$ 133,66	R\$ 2.673,20
235	COLHER PLÁSTICA DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO; NA COR BRANCA; CAIXA COM 1.000 UNIDADES.	CX	5	R\$ 142,42	R\$ 712,10
236	COLHER PLÁSTICA DESCARTAVEL PARA SOBREMESA; COMPRIMENTO 125 MM; LARGURA 27 MM; COM 50 UNIDADES.	PT	100	R\$ 8,32	R\$ 832,00
237	COPO DESCARTÁVEL COM TAMPA - DE POLIESTIRENO; COM CAPACIDADE MINIMA PARA 100 ML; DIÂMETRO MÍNIMO DA BOCA 7,0 CM; ALTURA MÍNIMA DE 4,5 CM; COM DIÂMETRO MÍNIMO DA BASE DE 4,5 CM; TRANSLUCIDO; MANGAS COM SACO PLÁSTICO INVOLÁVEL; EMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADA; COM 100 UNIDADES.	PT	50	R\$ 29,65	R\$ 1.482,50
238	EMBALAGEM BOLO/TORTA MEDIO - COM TAMPA; FUNDO BRANCO; TAMPA TRANSPARENTE; MEDIDA INTERNA: 22 CM; MEDIDA EXTERNA: 27 CM; ALTURA: 9,5 CM; FORMATO: REDONDO.	UN	50	R\$ 3,20	R\$ 160,00
239	EMBALAGEM BOLO/TORTA COM TAMPA - FUNDO BRANCO; TAMPA TRANSPARENTE; MEDIDA INTERNA: 342 X 250 X 115 MM; MEDIDA EXTERNA: 406 X 313 X 120 MM; FORMATO: RETANGULAR.	UN	50	R\$ 9,71	R\$ 485,50
240	EMBALAGEM PARA BOLO DE POTE - CAPACIDADE: 250 ML; QUANTIDADE 25 UNIDADES; FORMATO: REDONDO.	PT	50	R\$ 26,86	R\$ 1.343,00
241	EMBALAGEM POTE COM TAMPA - CAPACIDADE 200 ML; QUANTIDADE: 50 UNIDADES; TRANSPARENTE; FORMATO: REDONDO.	PT	50	R\$ 52,86	R\$ 2.643,00
242	FILME PARA ALIMENTOS - EM PLÁSTICO ADERENTE DE PVC; MEDINDO 45 CM DE LARGURA; COM ESPESSURA DE 10 MICRAS; EM BOBINA; CONSTANDO NA EMBALAGEM DO PRODUTO NOME DO FABRICANTE, MEDIDAS, FINALIDADE E COMPOSIÇÃO; O PRODUTO DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NORMA NBR 15043/2010; COM 100 METROS.	RL	50	R\$ 77,62	R\$ 3.881,00
248	PAPEL ALUMINIO - PARA ASSAR; MEDIDAS: 30 CM DE LARGURA E 7,5 M DE COMPRIMENTO.	RL	50	R\$ 12,57	R\$ 628,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

• TERRA DO ARTESANATO •

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

249	PRATO DESCARTÁVEL REFEIÇÃO - COR BRANCA; 210 MM; EM POLIESTIRENO; PACOTE COM 10 UNIDADES.	PT	100	R\$ 6,28	R\$ 628,00
250	SAQUINHO DE PIPOCA - PAPEL MONOLÚCIDO; COR BRANCA; 08 X 12 CM; COM 100 UNIDADES.	PT	110	R\$ 17,33	R\$ 1.906,30
				R\$ 2.267.437,25	

5 PROBLEMAS IDENTIFICADOS

5.1 - Ausência de estoque mínimo padronizado para suprir necessidades imediatas;

5.2 - Compras fragmentadas e emergenciais, resultando em preços mais altos e maior burocracia;

5.3 - Falta de padronização na especificação e no fornecimento dos materiais;

5.4 - Dificuldade de planejamento e controle de gastos pela ausência de uma estratégia centralizada de aquisição.

5.4. Foram identificados os seguintes riscos à contratação:

a- Descontinuidade no fornecimento por parte das empresas contratadas;

b- Dificuldade de obtenção de determinados materiais devido à escassez no mercado;

c- Divergência entre as apresentações adquiridas e as exigidas.

5.4.1. Como estratégias de mitigação, o edital conterá cláusulas que preveem penalidades por descumprimento, exigência de amostras, critérios rigorosos de habilitação e possibilidade de convocação de fornecedores remanescentes, conforme a Lei nº 14.133/2021.

6 ALTERNATIVAS EXISTENTES E SOLUÇÃO MAIS ADEQUADA

6.1 - Para suprir a necessidade na aquisição de materiais de escritório e descartáveis para as secretarias municipais, foram avaliadas as seguintes alternativas:

Alternativas Existentes:

6.1.1 Aquisição Emergencial ou Isolada



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

• TERRA DO ARTESANATO •

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

Vantagens: Rapidez na compra em casos urgentes; atendimento imediato de demandas inesperadas.

Desvantagens: Custo elevado devido à ausência de planejamento; prazos de entrega variáveis; risco de desabastecimento; ausência de padronização dos itens; maior consumo de recursos administrativos para cada processo.

6.1.2 - Licitações Individuais por Secretaria ou Demanda Específica

Vantagens: Possibilidade de atender necessidades específicas de cada secretaria; controle individual sobre especificações e prazos.

Desvantagens: Maior burocracia com abertura de múltiplos processos; elevação de custos administrativos; prazos mais longos; dificuldade para obter preços competitivos devido ao menor volume de compra.

6.1.3 - Adesão a Atas de Registro de Preços de Outros Órgãos Públicos

Vantagens: Redução de tempo para contratação; possibilidade de aproveitar condições já licitadas; menor esforço administrativo inicial.

Desvantagens: Limitação de escolha de fornecedores e especificações; dependência das condições e prazos estabelecidos por outro órgão; risco de indisponibilidade de itens ou alterações no fornecimento.

6.1.4 - Realização de Registro de Preços Próprio

Vantagens: Atendimento simultâneo de todas as secretarias; padronização dos produtos; maior poder de negociação e obtenção de preços competitivos pelo volume contratado; compras graduais conforme demanda, sem necessidade de novo processo licitatório; redução de burocracia; previsibilidade e controle orçamentário.

Desvantagens: Demanda inicial de planejamento detalhado e levantamento de quantitativos; necessidade de acompanhamento contínuo da execução para evitar desequilíbrios no fornecimento.

Solução Mais Adequada

Após análise das alternativas, a **realização de Registro de Preços próprio** se apresenta como a solução mais vantajosa para o Município. Essa modalidade garante eficiência, padronização, previsibilidade e economicidade, além de possibilitar o



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

• TERRA DO ARTESANATO •

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

atendimento contínuo e ágil das demandas administrativas. O planejamento centralizado evita gastos desnecessários, reduz o tempo de resposta às solicitações das secretarias e assegura maior transparência e controle no uso dos recursos públicos.

7. - REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO (ART. 18, INCISO II)

7.1 - Poderão participar da presente licitação as empresas do ramo de atividade pertinente ao objeto licitado e que atendam aos requisitos de habilitação, e cumpram com os prazos e condições estabelecidas no edital.

7.2 - Será declarado vencedor o licitante que apresentar o **Menor preço por item**, durante a fase de disputa e atender a toda documentação de habilitação constante no edital.

7.3 O limite de preços para aceitação da proposta será o valor de referência utilizado pela Administração, inclusive aos preços unitários.

7.4 O licitante deverá comprovar, por meio de atestado(s) de capacidade técnica emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove o fornecimento do objeto pleiteado neste certame.

7.5 A contratada deverá atender as demandas da Prefeitura quando solicitado, nos dias da semana, com prazo máximo para entrega de 10 (dez) dias.

7.6 Não será admitida a subcontratação.

8. REQUISITOS DE QUALIDADE / SEGURANÇA

8.1 Os produtos a serem adquiridos devem atender às regulamentações técnicas pertinentes, garantindo a segurança e a qualidade no consumo. Destaca-se a necessidade de os produtos apresentarem, quando for o caso:



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

• TERRA DO ARTESANATO •

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

- a- Embalagens contendo: Nome do produto, data de fabricação, prazo de validade, identificação do fabricante, número do lote de fabricação, nome e endereço, quantidade, cor e características;
- b- Validade mínima de 12 meses no ato da entrega, observando-se que o(s) produto(s) somente serão recebidos até 60 (sessenta) dias após a data de fabricação;
- c- Condições adequadas de armazenamento e transporte, quando for o caso.
- d- Não serão aceitos os produtos em que a embalagem esteja com vazamento, fechamento imperfeito da embalagem, embalagem com a presença de furos, cortes ou embalagens amassada.

9 CRONOGRAMA ESTRATÉGICO

9.1 O presente Estudo Técnico Preliminar servirá como base para deflagração do processo licitatório, respeitando o seguinte fluxo:

- 9.1.1.** Elaboração do Termo de Referência;
- 9.1.2.** Realização de Pesquisa de preços atualizada e atualização do quadro comparativo;
- 9.1.3.** Elaboração do edital e documentações complementares;
- 9.1.4.** Publicação e realização do certame;
- 9.1.5.** Formalização da Ata de Registro de Preços e início do fornecimento;
- 9.1.6.** Acompanhamento e fiscalização da execução do contrato.

10 CONCLUSÃO

10.1 Considerando a necessidade da aquisição dos produtos, verifica-se que a contratação é vital conforme justificativas apresentadas, portanto o planejamento correto dessas aquisições por meio do Registro de preços, evitará o desperdício de recursos e garantirá a disponibilidade dos produtos quando necessário.



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

• TERRA DO ARTESANATO •

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

10.2 A estimativa de valor total para a contratação supracitada, considerando os levantamentos realizados, é de aproximadamente **R\$ 2.267.437,25 (dois milhões, duzentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e trinta e sete reais e vinte e cinco centavos)**

10.3 Recomenda-se que seja realizada a atualização e complementação da pesquisa de preços, antes da formalização do termo de referência e edital, bem como da publicação do referido processo licitatório, visando chegar a um preço estimado mais perto da realidade atual do mercado, evitando assim que os itens licitados possam dar fracassados.

Potim, 13 de agosto de 2025.

ADEMAR DOS SANTOS FILHO
Secretário Municipal de Administração